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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení interní logisticky a informačních toků ve vybrané

společnosti. Cílem diplomové práce je zlepšit interní logistiku s informačním tokem,

společně s odstranění papírové dokumentace na vybraném provozu ve společnosti.

Teoretická část je zaměřena na logistiku s následným zaměřením na výrobní logistiku a

výrobu. V analytické části je představena společnost a nacházejí se zde analýzy zaměřené

na interní logistiku a komunikaci skrz vybraný provoz. Cílem analýzy je zjistit pohyb

polotovaru a efektivnost práce manipulanta a operátora. Následně je analyzována

komunikace a skladované položky. V projektové části jsou popsány podrobné dílčí kroky

k zavedení lepšího toku materiálu pomocí určení skladovacích míst a ke zlepšení

informačního toku v podobě zavedení technologie RFID.

Klíčová slova: interní logistika, RFID technologie, informační tok, skladování.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on improving internal logistics and information flows in a

selected company. The aim of the diploma thesis is to improve internal logistics with

information flow, together with the removal of paper documentation at selected operations

in the company. The theoretical part is focused on logistics with a subsequent focus on

production logistics and production. The analytical part introduces the company and includes

analyzes focused on internal logistics and communication through the selected operation.

The aim of the analysis is to determine the movement of the semi-finished product and the

work efficiency of the manipulator and the operator. Subsequently, the communication and

stored items are analyzed. The project part describes the detailed partial steps to implement

a better material flow by identifying storage locations and to improve the information flow

in the form of the introduction of RFID technology.

Keywords: internal logistics, RFID technology, information flow, warehousing.
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ÚVOD

Technologie dnešní doby jsou neustále vyvíjeny dopředu a nutí tak společnosti k neustálému

zlepšování v oblasti zákaznických služeb, ale i v oblasti interní. S nástupem Industry 4.0. se

mnoho firem snaží digitalizovat a automatizovat svou výrobu a činnosti spojené s výrobou.

Při automatizace bývá většinou nákladná a v některých výrobách není možné ji aplikovat.

Digitalizace je však jednoduchá a je možné digitalizovat v podstatě cokoli. Digitalizací

můžeme docílit zrychlení procesů a také přehlednost veškerých podstatných věcí ovlivňující

výkonost nebo kvalitu.

Dříve než však k digitalizaci či automatizaci může dojít je potřeba pochopit veškeré procesy

ve společnosti. Pochopením zjistíme nedostatky v takových procesech, které následně

můžeme odstraňovat, až nám zbydou jen prvky přidávající hodnotu výrobku. Takovým

přístupem se může vydat každá společnost. Přístup, který zeštíhluje výrobu, se nazývá lean.

S lean výrobou se však pojí i ostatní činnosti, které je potřeba zeštíhlit jako například

logistika či administrativa. Cílem takové lean společnosti je, aby materiál po výrobě protékal

plynule bez zbytečných procesů. Zajistí tak aby zákazník dostal výrobek v nejkratší době,

za přijatelnou cenu a v přijatelné kvalitě.

Tento přístup, který se také snaží odstranit veškeré druhy plýtvání, je dobrým podkladem

pro celkové zlepšení logistického toku. Na základě poznatků lean logistiky je diplomová

práce zaměřena na zlepšení interní logistiky a informačního toku.

V praktické části diplomové práce je vycházeno z teoretické části. Rešerše, provedena

pomocí knižních i elektronických zdrojů, je zaměřena na téma ohledně logistiky. Analýza

současného stavu probíhala pomocí náměrů a poskytnutých informací vedením společnosti.

Jsou zde analyzovány logistické procesy a informační komunikaci. Projektová část je

následným vyvrcholením z poznatků z teoretické části a zjištěných nedostatků z analytické

části. V konečném fázi bude obsaženo konkrétní řešení nedostatků a shrnutí jejich finančních

a nefinančních stránek.

Některé části diplomové práce jsou autorsky upraveny pro zachování know-how společnosti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem diplomové práce je zlepšení interního logistického a informačního toku na provozu

nástrojárny. Mezi dílčí cíle je zařazeno efektivnější práce manipulanta ve výrobě, zlepšení

přehlednosti o rozpracované výrobě a odstranění papírové dokumentace.

Diplomová práce je rozdělena do tří základních částí. První částí je teoretická část zaměřující

se na logistiku. Pro vypracování této části bude provedena rešerši z literárních, internetových

i databázových zdrojů, které se budou zabývat hlavně logistikou. Teoretická část je

rozdělena do tří kapitol. V první bude logistika shrnuta obecně a bude nastíněn přístup lean

logistiky a v další část bude více zaměřena na výrobní logistiku a výrobu obecně. V poslední

části jsou shrnuty informační systémy logistiky a technologie použitelné ke zlepšení

logistického toku, či informačního toku.

Praktická část diplomové práce bude rozpolcena na dvě části, a to analytickou a projektovou

část. V analytické části bude řešena problematika interní logistiky a informačního toku na

provozu nástrojárny. Provedení ABC analýzy bude mít za výsledek zjištění zkoumané

skupiny výrobků, pro kterou bude vytvořena mapa toku výrobků po provozu. Pro další data

bude měřen manipulant, zodpovědný za pohyb materiálu po výrobě, pomocí snímku

pracovního dne. Ve snímku manipulanta budou sledovány veškeré prováděné činnosti

během celé směny. Během snímku bude zakreslen pohyb manipulanta po výrobě pomocí

Spaghettiho diagramu. Dalším předmětem snímku pracovního dne budou operátoři CNC

obráběcích center, kde bude probíhat zjištění ohledně zadávání práce. Následně pomocí

rozhovorů bude analyzována komunikace při přijímání výrobků z kovárny. Poslední

analýzou bude shromáždění dat o polotovarech ve výrobě.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je vědní obor, který se zabývá plánováním, skladováním a službami spojených

s pohybem materiálu ve výrobě nebo mezi firmami. Logistika nepojednává jenom o toku

výrobků, nýbrž i o informacích spojených právě s určitými materiály nebo výrobky.

Logistika považuje za cíl překonání určitého místa v určitém časovém období za účelem

uspokojení zákazníka.

Nejhlavnějším cílem logistiky je dodání výrobků, služeb nebo materiálu na správné místo,

ve správném čase a kvalitě, ve správném množství, a hlavně za správnou cenu. (Macurová,

Klabusayová a Tvrdoň, 2018)

Logistika je dělena dle Macurové (2018) na:

Fyzické toky – fyzickými toky se rozumí přeprava materiálů, výrobků, obalů, odpadů

a dalších fyzicky hmatatelných věcí.

Peněžní toky – jedná se hlavně o výdaje a příjmy spojené s toky fyzickými, ale také

s informačními.

Informační toky – tyto toky se skládají především z dokumentace spojené s fyzickými toky.

Jedná se hlavně o požadavky zákazníků, informace o průběhu výroby nebo třeba výsledky

projektů.

1.1 Historie logistiky

Historie logistiky sahá až ke kořenům samotného lidstva. Lidé v minulosti museli

přemisťovat jakýkoli materiál z místa na místo za účelem zisku, díky kterému živili své

rodiny. Hlavní zmínky o logistice přicházely z dalekého Egypta při stavbě pyramid.

Významný rozvoj logistiky proběhl během válek, kdy musela být armáda zásobována jak

materiálem k boji, tak i jídlem pro vojáky. Po válce se však logistika upínala spíš na

průmyslové odvětví. (Bazala, 2014)

1.2 Rozdělení logistiky

Rozdělení logistiky může být bráno z několika úhlů pohledu. Nejvýznamnějším rozdělením

je však rozdělení na interní a externí logistiku, kterou musí řešit každá společnost. Interní

rozdělení určuje pohyb materiálu uvnitř společnosti a externí zaštiťuje kontakt s dodavateli

či odběrateli. Všechna ostatní rozdělení jsou spojována s procesy, který daná logistika řeší.
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Například při skladování provází tento proces skladovací logistika nebo výrobu zabezpečuje

logistika výroby.

V dnešní době je však velkým trendem Indrustry 4.0., kde je nejčastěji skloňována takzvaná

lean logistika, při které je důležité optimalizovat všechny logistické procesy tak,

aby vznikala co nejmenší manipulace. (Macurová, Klabusayová a Tvrdoň, 2018)

1.2.1 Interní logistika

Interní logistika, ač to není zjevné od prvního okamžiku, má velký podíl na nákladech

a výnosech společnosti. Proto je vhodné ji nebrat na lehkou váhu. Interní logistiku dokážou

značně ovlivnit pracovníci firmy, ve které probíhá pohyb materiálu. Výkonost interní


[…]


elektronické podoby. Papírovou dokumentaci nahradí RFID karta obsahující veškeré

informace o výrobě (výrobní postup, výkresovou dokumentaci a samokontrolu). RFID karta

bude přichycena na výrobku a načítána na příslušný terminál. Z terminálu bude informace

sdělena operátorovi, který uvidí položku ve frontě práce. Pomocí RFID kartičky a čtečky si

načte data na dotykovou obrazovku, kde si zobrazí výkresovou dokumentaci a samokontrolu.

Po opracování informace přenesena do informačního systému o dokončení operace.

Informace se přenese i do tabletu manipulanta, který následně odveze polotovar na další

operaci.

7.2.2 Efektivní práce manipulanta

Pracovní náplň manipulanta bude obohacena o práci načítání RFID kartiček na terminály na

výrobních skupinách. Pomocí tohoto načítání však bude přesně vědět, kde se jaký polotovar

ve výrobě nachází. Z přiděleného tabletu si bude moci manipulant pomocí zadání výrobního

příkazu zobrazit výskyt polotovaru na nástrojárně. Každý terminál bude mít přesně

stanovená skladovací místa, kde se budou polotovary odkládat jak před opracováním,

tak i po opracování. Manipulant tak bude vědět na kterém místě přesně hledat. Z původní

analýzy, kdy manipulant strávil hledáním skoro 20%, což činilo jednu a půl hodinu

z pracovní směny. Při zavedení RFID karet by se hledání manipulanta mělo zkrátit na

maximálně půl hodinu za celou směnu. Manipulant tak stihne více manipulovat s polotovary

a navážet tak materiál na určené místa a jeho práce bude více efektivní, než tomu bylo

doposud.
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7.2.3 Pull systém

Přechod z push systému na pull systém bude mít za výsledek zmenšení skladovaných

polotovarů ve výrobě. Veškeré nástroje přicházející na opravu z kovárny, které budou

potřebné za dobu delší, jak měsíc budou zakládány v zakladači. V momentě aktuálnosti

výroby bude položka odebrána ze zakladače a vpuštěna do výroby. Zakladač je uzpůsoben

na skladování veškerých nástrojů, nástrojárna naopak není. Při navezení nástroje do

zakladače bude v informačním systému zaznačeno jeho umístění. V nástrojárně vznikne více

prostoru pro skladování aktuální výroby a manipulant nebude hledat místo pro nástroje

přicházející z kovárny. V konečné fázi bude vyráběno jen to co je aktuální a nebude se

vyrábět nic, co není potřeba v dohledné době. Veškerý plán výroby bude probíhat na

shopflooru.

7.2.4 Přehlednost rozpracované výroby

Přehlednost rozpracované výroby vznikne díky novému toku výroby s kombinací předešlých

zlepšení. Nový tok výroby bude udávat, že polotovary budou stejnou cestou jako jeho

předchůdci ze stejné skupiny výrobků. Materiál tak bude lépe trasován po výrobě a bude

lépe dohledatelný. Pro kooperační operace bude vytvořen regál, kde se budou odkládat

všechny odchozí a příchozí materiály. Ve výrobě pak budou určeny skladovací místa pro

určité skupiny strojů. Vznikne přehled o počtu polotovarů na nástrojárně a také lepší

přehlednost o průběhu odvedených operací.

V informačním systému bude zavedeno přiřazení karet a mistr v systému uvidí jaká položka

je v oběhu výroby a jaká v oběhu není. Po ukončení výroby se karta vrátí do kanceláře mistrů

a bude čekat na další využití. V systému pak po převezení do zakladače bude označeno

umístění hotového výrobku.
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ZÁVĚR

Diplomová práce měla za cíl zlepšit materiálový a informační tok na provozu nástrojárna ve

společnosti Kovárna VIVA, a.s. Práce byla rozdělena na tři základní části v podobě

teoretické, analytické a projektové části.

V teoretické části byla provedena rešerše literární i elektronických zdrojů, která bude

podkladem pro praktickou část diplomové práce. Praktická část pojednává o společnosti

samotné a následně se věnuje již danému tématu.

V první část praktického bloku je zaměřena na aktuální stav na nástrojárně. Pomocí

vybraných metod byla analyzována celková infrastruktura pohybu materiálu po výrobě.

ABC analýza nám určila, kterou skupinu výrobků budeme sledovat. Jelikož nástrojárna

zaměstnává pracovníky na manipulaci s polotovary po výrobě, byl proveden snímek

pracovního dne těchto pracovníků, kde byly zjištěny nedostatky nepřidávající hodnotu

výrobku. Taktéž byl snímkován i operátor CNC obráběcích center. Následně byl zjištěn

nedostatek v komunikaci mezi nástrojárnou a kovárnou, kdy byly nástroje naváženy na

nástrojárnu, i když jejich výroba nebyla v danou chvíli potřeba.

V projektové části se již nachází konkrétní řešení na nedostatky vyplývající z analytické

části. Kdy pomocí RFID karet byla odstraněna papírová dokumentace, následně pomocí

stejných bylo zavedeno lepší trasování polotovarů po výrobě a také vznikl lepší přehled

o rozpracované výrobě. Definováním skladovacích míst vznikla na nástrojárně lepší

a koordinovanější práce manipulantů, kteří budou již chodit na určitá místa a nebudou hledat

materiál skrz celou výrobu. Novou frontou práce se projekt zaměřil na špatně podávané

informace o zkompletování výroby. Operátoři již nebudou moci brát výrobky jaké se jim

zlíbí, ale budou mít přidělenou frontu z výrobků, které jim manipulant naskladní na vstupní

sklad před jejich skupinou strojů.

Z nákladového hlediska vyšlo nejdráže technického zabezpečení nástrojárny v podobě racků

na vedení kabelů po výrobě a následně celkové hardwarové zabezpečení. Softwarové řešení

pak bylo zabezpečovali externí pracovníci, kteří byli zaměření na informační systém, jenž

společnost využívá.
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