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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce A

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Stanovené cíle, metody a jejich formulace odpovídá obvyklým požadavkům.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Literární rešerše je dostačující, ocenil bych využití vícero zahraničních zdrojů věnující se řešené problematice.

3. Praktická část práce – analýza A

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Metody jsou vhodně využity v kontextu tématu. Sběr dat i závěry jsou dostačující a vhodně zpracované.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná A

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

Návrhová část vč. analýz odpovídají požadavkům a korespondují se stanovenými cíli.

5. Formální úroveň práce D

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

V textu se místy vyskytují vágní výrazy a formulace některých vět by zasloužila lepší úpravu. Citování bez výhrad.

Závěrečné hodnocení DP* B

Autor práce se aktivně zapojoval do aktivit plynoucích z projektu a vhodně využíval analytické metody. Práce
odpovídá nároků na ni kladeným a doporučuji ji k obhajobě po zodpovězení předložených otázek.

Níže předkládám otázky k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vaše práce pojednává v některých pasážích o digitalizaci dokumentace, kterou firma začala využívat.
Domníváte se, že Univerzita Tomáš Bati by měla začít využívat digitální dokumentaci? Pokud ano, které
dokumenty by měla digitalizovat a proč by tak měla učinit? Pokud ne, proč by tato instituce k tomuto kroku
neměla přistoupit?

2. Jak bude řešeno přidělování karet („VP“) na renovace a jak na nové výrobky?

3. Které největší překážky byly v rámci projektu řešeny? Jak byste zhodnotil přínos nejen pro firmu, ale především
pro Vás plynoucí z tohoto projektu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.
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